減 収 3 社 4.1% 60 社 81.1% 63 社 85.1%
計 9 社 12.2% 65 社 87.8% 74 社 100.0%

※赤字幅が縮小した場合は「増加」、赤字幅が拡大した場合は「減少」に含める。

３．2020年度通期の業績見通し（74社合計）※非開示
(単位：億円) 2019年度通期実績 2020年度通期予想 前年同期比

売上高 256,132 ― ―
営業利益 7,072 ― ―
営業利益率 2.8% ― ―
親会社株主に帰属する当期純利益 2,949 ― ―
当期純利益率 1.2% ― ―

○部品メーカー各社は、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う影響を合理的に算定することが困難な
ため、今期の業績見通しを開示していない。感染症の影響が当面続き、景気の下振れリスクがあり、
自動車需要の回復にも時間がかかると思われる。売上高の大幅な減少、それに伴う営業利益、経常
利益、親会社株主に帰属する当期純利益についても、大幅な減益となる見通し。

2

【参考資料】

１．日本基準適用企業 60社の合計

（１）2019年度通期業績（日本基準適用 60社の合計）

○ 売上高と営業利益の動向
(社数・構成比率) 営 業 利 益

増  益 減  益 計

売上高
増 収 6 社 10.0% 5 社 8.3% 11 社 18.3%
減 収 2 社 3.3% 47 社 78.3% 49 社 81.7%

計 8 社 13.3% 52 社 86.7% 60 社 100.0%

（２）2020年度の業績見通し（日本基準 60社の合計）
(単位：億円) 2019年度実績 2020年度見通し 前年度差 前年同期比
売 上 高 117,211 ― ― ―
営 業 利 益 4,502 ― ― ―
営 業 利 益 率 3.8% ― ― ―
親会社株主に帰属す
る 当 期 純 利 益

1,943
― ― ―

当 期 純 利 益 率 1.7% ― ― ―
※新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、通期の業績見通しは非開示。

２．IFRS適用 14社の合計

（１）2019年度通期業績（IFRS適用 14社の合計）

(単位:億円) 2018年度通期  2019年度通期 前年同期差 前年同期比

売 上 収 益 146,881 138,921 -7,960 -5.4%
営 業 利 益 7,620 2,569 -5,051 -66.3%

営 業 利 益 率 5.2% 1.8% -3.4pt -

親会社株主に帰属
する当期純利益

4,945 1,005 -3,939 -79.7%

当 期 純 利 益 率 3.4% 0.7% -2.7pt -

○売上収益と営業利益の動向
(社数・構成比率) 営 業 利 益

増 益 減 益 計

売上収益
増 収 0 社 0.0% 0 社 0.0% 0 社 0.0%
減 収 1 社 7.1% 13 社 92.9% 14 社 100.0%
計 1 社 7.1% 13 社 92.9% 14 社 100.0%

（２）2020年度の業績見通し（IFRS適用 14社の合計）
(単位:億円) 2019年度実績 2020年度見通し 前年度差 前年同期比
売 上 収 益 138,921 ― ― ―
営 業 利 益 2,569 ― ― ―
営 業 利 益 率 1.8% ― ― ―
親会社株主に帰属す
る 当 期 純 利 益

1,005
― ― ―

当 期 純 利 益 率 0.7% ― ― ―
※新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、通期の業績見通しは非開示。

(単位：億円) 2018年度通期 2019年度通期 前年同期差 前年同期比
売 上 高 124,109 117,211 -6,898 -5.6%
営 業 利 益 6,973 4,502 -2,470 -35.4%
営 業 利 益 率 5.6% 3.8% ― -1.8pt
親会社株主に帰属
する当期純利益

3,428 1,943 -1,485 -43.3%

当 期 純 利 益 率 2.8% 1.7% ― -1.1pt

3

３．参考データ・指標等（74社合計）

（１）主要な財務指標・経営指標の推移 (年度)

 (単位：億円) 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度 2019年度※

売上高 272,261 258,532 271,292 270,990 256,132

当期純利益 8,619 9,211 11,773 8,373 2,949

総資産 223,923 234,621 250,698 254,771 249,984

純資産 122,549 129,892 141,394 142,932 145,150

設備投資額 16,659 15,803 16,302 19,756 18,190

減価償却費 12,390 12,375 13,093 13,792 14,579

研究開発費 10,065 10,293 11,111 11,945 12,119

短期借入金 14,863 12,853 14,164 13,681 14,413

長期借入金 18,172 19,627 21,149 24,631 27,713

 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度 2019年度※